
COMUNE DI OULX
(CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO)

SINDACO

Ordinanza n. 27

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EVENTI TEMPORALESCHI DEL 
01.07.2025. FRAZIONE BEAULARD - CHIUSURA AL TRANSITO PEDONALE 
E VEICOLARE DI VIA DEL MULINO, DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO CHE 
COLLEGA VIA CHATEAU CON LA SS 335, DEL SENTIERO CHE DAL 
PLEINET CONDUCE IN LOCALITÀ REFOUR. SPOSTAMENTO AREA CENTRO 
ESTIVO COMUNALE.

Il Sindaco

Premesso che il giorno 30.06.2025, in conseguenza di forti precipitazioni piovose a carattere 
temporalesco, con propria Ordinanza n. 25 è stato attivato il C.O.C.;

Atteso che nella serata nella serata odierna (01.07.2025) violenti e ripetuti temporali hanno 
colpito il territorio comunale e in particolar modo la Frazione Beaulard, causando eventi di 
piena nel bacino del Rio San Giusto con il conseguente riempimento delle relative briglie di 
protezione poste a monte dell’abitato nonché il trasporto e deposito di materiale litoide lungo 
l’alveo sino all’immissione nel torrente Dora di Bardonecchia, provocando l’abbattimento del 
ponte di via del Mulino i cui detriti sono stati trasportati nell’alveo della Dora di Bardonecchia;

Considerato che in attesa di valutare le modalità di sistemazione e messa in sicurezza dell’area 
risulta indispensabile provvedere alla chiusura di via Del Mulino, del sottopasso ferroviario che 
da via Chateau si collega con la SS 335, del sentiero che dal Pleinet conduce in località Refour;

Ritenuto inoltre necessario inibire l’utilizzo dell’area attrezzata del centro estivo comunale 
localizzato in un’area situata in sinistra orografica del Rio San Giusto, con spostamento della 
suddetta attività presso la sede ex scuole di Beaulard e possibilità di usufruire dei locali del 
CATO2, in caso di necessità; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 
e ritenuto quindi opportuno e doveroso procedere in tal senso, disponendo gli interventi 
necessari a garanzia della pubblica incolumità;

Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. che regolamenta il potere di 
ordinanza contingibile ed urgente attribuito al Sindaco;

ORDINA



- la chiusura immediata, in frazione Beaulard, di via Del Mulino, del sottopasso 
ferroviario che collega via Chateau con la SS 335, del sentiero che dal Pleinet conduce 
in località Refour (la chiusura avverrà mediante la posa di transenne/avvisi da installare presso 
tutti i punti di accesso alle strade sopra indicate);

- di inibire l’utilizzo dell’area attrezzata del centro estivo comunale localizzato in un’area 
situata in sinistra orografica del Rio San Giusto, con spostamento della suddetta 
attività presso la sede ex scuole di Beaulard e possibilità di usufruire dei locali del 
CATO2, in caso di necessità.

ORDINA ALTRESI’

Il presente provvedimento assume piena efficacia dalla data odierna per caratteri contingibili ed 
urgenti, ai fini della completa tutela dell’incolumità pubblica;

La Polizia Municipale e gli altri Agenti della forza pubblica sono incaricati di far rispettare la presente 
ordinanza.
In riferimento alla legge 241/90 si comunica che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego 
JOANNAS, Responsabile vicario ufficio tecnico comunale.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60gg o al TA.R. Piemonte, o in alternativa, 
ricorso straordinario al Sig. Presidente della Repubblica entro 120gg.

Copia della presente ordinanza dovrà essere trasmessa:
- alla Prefettura di Torino;
- alla Regione Piemonte – Settore Tecnico regionale, Area metropolitana di Torino;
- alla Regione Piemonte Settore Protezione Civile;
- alla Regione Piemonte Pronto Intervento;
- alla Città Metropolitana Servizio di Protezione Civile;
- all’ARPA Piemonte
- al Comando stazione Carabinieri Oulx;
- ai Carabinieri Forestali – Oulx;
- alla Questura di Torino;
- al Comando Provinciale VVFF
- al Consorzio Forestale A.V.S.
- alla Polizia Municipale Oulx.

Oulx, lì 01/07/2025 Il Sindaco
       MAURO CASSI / ArubaPEC S.p.A.

firma acquisita digitalmente


